Lessons of Darkness: Renaissance and Baroque Music for Holy Week

Program

Andante in F Major, BWV 693 Johann Sebastian Bach (1685-1750)

Aria in G Major, BWV 988 Johann Sebastian Bach
Bonnie Choi, harpsichord

Première Leçon de Tenébres François Couperin (1668-1733)
Amy Cochrane, Soprano
Bonnie Choi, Harpsichord

Brief Intermission

Stabant juxta crucem Plainchant

Miserere Jacobus Vaet (1529-1567)

Tu solus qui facis mirabilia Josquin des Prez (c. 1450-1521)

The Passion according to Saint Mark Giaches de Wert (1535-1596)
(Interspersed with excerpts from the plainchant setting of the Saint Mark Passion)

Christus mortuus est Josquin des Prez

Tenebrae factae sunt Giovanni Croce (1557-1609)

Musica Spei

Musica Spei is the recipient of a generous grant from the New York State Legislature, the New York State Council on the Arts, and the Cultural Council for Greater Rochester.

Text and Translations

Première Leçon de Tenébre

Couperin

Incipit Lamentatio Jeremiae Prophetae:

Here begins the lamentation of Jeremiah the prophet:

Aleph. Quomodo sedet sola civitas plena populo? Facta est quasi vidua, domina gentium: princeps provinciarum facta est sub tributo.

Aleph. How deserted lies the city, once so full of people! How like a widow is she, who once was great among the nations! She who was queen among the provinces has now become a slave.

Beth. Plorans ploravit in nocte, et lachrymae ejus in maxillis ejus: non est qui consoletur eam ex omnibus charis ejus, omnes amici ejus spreverunt eam, et facti sunt ei inimici.

Beth. Bitterly she weeps at night, tears are upon her cheeks. Among all her lovers there is none to comfort her. All her friends have betrayed her; they have become her enemies.

Ghimel. Migravit Juda propter afflictionem et multitudinem servitutis; habitavit inter gentes, nec invenit requiem: omnes persecutores ejus apprehenderunt eam inter angustias.

Ghimel. After affliction and harsh labor, Judah has gone into exile. She dwells among the nations; she finds no resting place. All her persecutors have seized her in the midst of her distress.

Daleth. Viae Sion lugent, eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem: omnes portae ejus destructae sacerdotes ejus gementes: virgines ejus squalidae, et ipsa oppressa amaritudine.

Daleth. The roads to Zion mourn, for no one comes to her appointed feasts. All her gates are desolate; her virgins grieve and she is in bitterness.

He. Facti sunt hostes ejus in capite, inimici ejus locupletati sunt: quia Dominus locutus est super eam: propter multitudinem iniquitatum ejus: parvuli ejus ducti sunt in captivitatem, ante faciem tribulantis.